1

证券代码：603191        证券简称：望变电气        公告编号：2025-001

重庆望变电气（集团）股份有限公司

关于 2024 年 12 月对外担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 担保金额及已实际提供的担保余额：2024 年 12 月 1 日-12 月 31 日期间，重

庆望变电气（集团）股份有限公司及下属子公司（以下简称“公司”或“望

变电气”）无新增对外担保情况；截止 2024 年 12 月末，公司对外担保余额

为 26,635.76 万元，均为对子公司提供的担保；

 是否有反担保：无

 公司有无逾期对外担保的情况：无

 特别风险提示：截至 2024 年 12 月 31 日，公司对外担保总额为人民币 36,500

万元，担保余额为26,635.76万元，占公司最近一期经审计净资产的11.14%；

对资产负债率超过 70.00%的单位提供担保的金额为人民币 11,000.00 万元，

担保余额为 4,256.49 万元，占公司最近一期经审计净资产的 1.78%；敬请投

资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

（一）公司对外担保总额及内部决策程序履行情况

公司于 2024 年 1月 18日召开第四届董事会第二次会议审议通过《关于 2024

年度向银行等金融机构申请综合授信额度及为子公司提供融资担保额度的议案》，

2

同意 2024 年度为子公司重庆惠泽电器有限公司（以下简称“惠泽电器”）向银

行等金融机构申请综合授信或借款提供新增额度不超过 5,000.00 万元人民币

（或等值外币）的担保，同意 2024 年度为资产负债率超过 70.00%的子公司黔南

望江变压器有限公司（以下简称“黔南望江”）向银行等金融机构申请综合授信

或借款提供新增额度不超过 21,000.00 万元人民币（或等值外币）的担保。上述

担保额度有效期自 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。该担保事项已提交

公司 2024 年第一次临时股东大会审议通过。具体情况详见公司在上海证券交易

所官网披露的《关于预计 2024 年度对子公司新增担保额度的公告》（公告编号：

2024-004）和《2024 年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：2024-013）。

公司于 2024 年 4 月 24 日召开第四届董事会第五次会议、第四届监事会第

四次会议通过《关于为子公司云南变压器电气股份有限公司申请授信提供担保的

议案》，同意为控股子公司云变电气向银行等金融机构申请综合授信或借款提供

总额度不超过 90,000.00 万元人民币（或等值外币）的担保，该额度有效期自股

东大会审议通过之日起至 2024 年 12 月 31 日止，该担保事项已提交公司 2023 年

度股东大会审议通过。具体情况详见公司在上海证券交易所官网披露的《关于为

子公司申请授信提供担保的公告》（公告编号：2024-036）和《2023 年年度股东

大会决议公告》(公告编号：2024-040）。

（二）本月对外担保进展情况

2024年12月，公司及下属子公司未新增对外担保。

（三）担保预计的实际发生情况

截止2024年12月末，公司对外担保的实际发生情况如下：

担保方 被担保方

担保方

持股比

例

截止

2024.09.3

0 被担保方

资产负债

率

2024 年预

计担保额度

（万元）

2024 年累

计担保总

额

（万元）

截至目前担

保余额

（万元）

是否

关联

担保

是否

有反

担保

3

望变电气 黔南望江 100.00% 77.25% 21,000.00 11,000.00  4,256.49    否 否

望变电气 云变电气 79.97% 56.95% 90,000.00 25,500.00  22,379.27      否 否

望变电气 惠泽电器 100.00% 93.73% 5,000.00 0 0    否 否

合计 — — 116,000.00 36,500.00  26,635.76      - -

二、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至报告期末，公司对外担保均为对子公司的担保，2024年度累计担保总额

为36,500.00万元，担保余额为26,635.76万元，担保余额占公司最近一期经审计

净资产的11.14%；不存在逾期担保。

截止本公告披露日，子公司可用担保总额为150,000.00万元（包含惠泽电器

10,000.00万元、黔南望江20,000.00万元和云变电气120,000.00万元），均为经

公司2024年第三次临时股东会会议审议通过的2025年度担保额度。

特此公告。

重庆望变电气（集团）股份有限公司董事会

2025 年 1 月 4 日